⁹² Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ⁹³ Tr. 10, cap. 8, n. 32. — Avila, loc. cit., dub. 10, v. Tertio. — ⁹⁴ Henr., lib. 14, cap. 11, num. 1. — Cornejo, loc. cit. — Panorm., in cap. Sententiam, ne clerici vel mon., n. 21. — Cont. Tourn., loc. cit., v. An praedicta. — ⁹⁵ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ⁹⁶ Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ⁹⁷ Loc. cit., qu. 76, art. 3.

⁹⁸ Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ⁹⁹ Tr. 10, cap. 8, n. 32. — Avila, loc. cit., dub. 10, v. Tertio. — ¹⁰⁰ Henr., lib. 14, cap. 11, num. 1. — Cornejo, loc. cit. — Panorm., in cap. Sententiam, ne clerici vel mon., n. 21. — Cont. Tourn., loc. cit., v. An praedicta. — ¹⁰¹ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹⁰² Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ¹⁰³ Loc. cit., qu. 76, art. 3.

¹⁰⁴ Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ¹⁰⁵ Tr. 10, cap. 8, n. 32. — Avila, loc. cit., dub. 10, v. Tertio. — ¹⁰⁶ Henr., lib. 14, cap. 11, num. 1. — Cornejo, loc. cit. — Panorm., in cap. Sententiam, ne clerici vel mon., n. 21. — Cont. Tourn., loc. cit., v. An praedicta. — ¹⁰⁷ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹⁰⁸ Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ¹⁰⁹ Loc. cit., qu. 76, art. 3.

¹¹⁰ Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ¹¹¹ Tr. 10, cap. 8, n. 32. — Avila, loc. cit., dub. 10, v. Tertio. — ¹¹² Henr., lib. 14, cap. 11, num. 1. — Cornejo, loc. cit. — Panorm., in cap. Sententiam, ne clerici vel mon., n. 21. — Cont. Tourn., loc. cit., v. An praedicta. — ¹¹³ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹¹⁴ Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ¹¹⁵ Loc. cit., qu. 76, art. 3.

^{116</}

opus ipsum peccatum sit. — Ita communissime Suarez¹, Sotus², Navarrus³, Palau⁴, Concina⁵, Contin. Tournely⁶; Escobar⁷ cum Covarruvias, Valentia et Henriquez; ac Salmant.⁸ cum Cornejo, Avila et Sayro. Contra Paludanum, Gabrielem⁹ et alios paucos apud Suarez⁹ (qui citant pro se D. Thomam¹⁰, sed non bene: nam licet S. Doctor ibi dicat, dantem operam rei illicitae non evadere homicidii reatum, tamen id aperte intelligit de re illicita ob periculum homicidii, ut patet in resp. ad 1 et 2, ibidem).

Nec obstat, quod in can. *Clerico jaciente* et can. *Eos vero*¹¹, *dist. 50* declarantur irregulares, casu occidentes vel mutilantes; et tantum in jure excipiuntur qui dant operam rei licitae, ut habetur in cap. *Joannes*, cap. *Dilectus* et cap. *ult. de homicid.* Ergo qui dat operam rei illicitae ex qua mors sequitur, jam fit irregularis. — Nam respondetur quod canones hi semper intendunt loqui de homicidio directe vel indirecte volito; ut colligitur ex clem. *Si furiosus, de homicid.*, ubi ideo excusat exercens opus licitum, quia homicidium non est ei voluntarium. Unde, semper ac homicidium est alicui omnino involuntarium, non imponitur ei irregularitas, quamvis operam rei illicitae ipse navet.

¹ Disp. 45, sect. 6, n. 9. — ² De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 9, vers. *In tertia autem concil.* — ³ Man., cap. 27, n. 22. — ⁴ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 4, n. 5. — ⁵ Diss. 2, cap. 6, n. 8. — ⁶ De Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, concl. 2. — ⁷ Lib. 58, n. 300. — *Covar.*, in clem. *Si furiosus*, part. 2, § 4, num. 10. — *Valent.*, tom. 2, disp. 6, qu. 3, punct. 3 et tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, § 5, dub. 1. — *Henriq.*, lib. 14, cap. 15, n. 3. — ⁸ Tr. 10, cap. 8, n. 34. — *Cornejo*, disp. 3, dub. 2, concl. 1. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 1, opin. 3. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 5, n. 12. — *Palud.*, in 4, dist. 25, qu. 3, art. 2, concl. 3, v. f. (n. 15). — ⁹ Loc. cit., sect. 1, num. 1. — ¹⁰ 2^a 2^b, qu. 64, art. 8. — ¹¹ Disp. 45, sect. 6, a num. 9. — ¹² Man., cap. 27, n. 233 et 237. — ¹³ Lib. 1, cap. 77, num. 5 et 6; cfr. etiam cap. 82, n. 3 et seqq. — ¹⁴ Diss. 2, cap. 6, n. 8. — *Molina*, tr. 3, disp. 77, n. 5. — ¹⁵ Qu. 4, punct. 7, n. 9. — *Cordub.*, Quæstionar., lib. 2, qu. 26, v. *Nota 2.* - *Alphons.*, de Castro, de Lege poen., lib. 2, cap. 14, v. *Hic tamen admoneo.* - *Fernand. de Moure*, Exam., part. 2, cap. 10, § 14, qu. 9, v. *Dico 5.* — ¹⁶ Part. 4, tr. 2, resol. 20. — ¹⁷ In dict. cap. *Tua nos*. — ¹⁸ Loc. cit., n. 10. — ¹⁹ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 4, n. 5. — ²⁰ De Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, concl. 3, v. *Dixi*. — ²¹ Lib. 8, tr. 3, part. 8, cap. 10, num. 3. — ²² Tr. 5, cap. 3, num. 139 et 146. — ²³ Lib. 10, tr. 4, cap. 15, § 2, num. 15 et 19. — *Sayr.*, lib. 7 cap. 5, num. 13. — ²⁴ *Gutier.*, Canon. quæst., lib. 2, cap. 6, num. 5, 18 et 41. — ²⁵ Loc. cit., num. 9. — ²⁶ Tr. 10, cap. 8, num. 38. — ²⁷ Loc. cit., resol. 20.

^{386.} — ^{a)} Gabriel Biel, *in 4, dist. 15, qu. 14*, art. 3, dub. 2, ita sentire videtur, juxta Suarezium, eo quod dicat ex tali homicidio oriri obligationem restituendi.

^{b)} Can. *Eos vero* haec tantum habet: « Qui non voluntate sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum poenitentiam communioni sociavit secundum gradus constitutos; haec vero humana quinque tempus tribuit ».

^{387.} — ^{a)} Sayrus, lib. 7, cap. 5, n. 13; Avila, part. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 1, opin. 3,

387. — Dubium majus est: *An incurrat irregularitatem, qui dat operam rei illicitae quomodocunque periculosae, si ex ea mors sequatur?* — Adest duplex probabilitas sententia:

Prima affirmit: quam tenent Suarez¹¹, Navarrus¹² Toletus¹³, Concina¹⁴; item Sayrus¹⁵, Avila¹⁶, Molina et Ugolinus¹⁷ apud Bonacina¹⁸; et Sotus¹⁹, Corduba, Castro, Fernandez, etc. apud Diana²⁰. — Et probant ex cap. *Tua nos 19, de homic.*, ubi quidam monachus incidens apostema cujusdam mulieris, licet fuisset peritus, et mulier ex sua incuria postea decessisset, tamen fuit declaratus delinquens; dixitque Pontifex: *Post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit ut divina valeat celebrare*. Quae verba, ut ajunt Fagnanus²¹ et Suarez¹⁸, secundum communem intelligentiam significant necessariam fuisse dispensationem. Ex hoc igitur textu generalis fit regula quod ex actione injuste periculosa, quoties sequitur homicidium, etsi casuale, inducitur irregularitas.

Secunda vero sententia probabilior, quam tenent Palau²², Contin. Tournely²³, Laymann²⁴ (qui tutam vocat²⁵), Sporer²⁶, Tamburinius²⁷; Elbel²⁸ cum Sayro et Gutierrez; Bonacina²⁹ cum Salon³⁰; Salmant.³¹ cum Henriquez³² etc.; ac Diana³³

Juxta a-
lios, dans
operam rei
illicitae et
quovis mo-
do periculosa
fit ir-
regularis.

Probabi-
lius solum
fit irregu-
larum quando
quent et
mors sequar-
tur.

Prima ob-
jectio refel-
litur.

cum Coninck, Hurtado³⁴, Praeposito³⁵, Sa³⁶ et Tanner³⁷, — dicit, quod si opus sit ita periculosum ut ex eo frequenter mors sequatur (ut esset, admoveare ignem bombardæ ubi est frequentia hominum, aut pugnare in bello, aut inducere alterum ut temere se exponat periculo mortis, prout probabilius sentit Bonacina¹ cum Suarez, etc.; ac Viva² cum Avila, contra aliquos); tunc incurritur irregularitas, quamvis omnis adhibeat diligentia ne mors sequatur³⁸. Quia, ut bene ait Contin. Tournely, cum opus sit de se proxime periculosum, nulla diligentia potest non periculosum fieri. Secus, si opus raro sit mortis inductivum, et debita diligentia apponatur ne mors eveniat. Quia tunc, ut diximus, homicidium non est voluntarium, neque in se neque in causa; cum enim opus non sit proxime periculosum, posita diligentia, satis excusat a malitia homicidii.

Ad textum autem oppositum in dicto cap. *Tua nos*, respondent Sotus³⁹ et Lessius⁴⁰, ibi monachum minime fuisse declaratum irregulararem. — Sed haec responsio mihi non satisfacit: nam verba textus supra allata verius significant jam irregularitatem incurrisse, at facilius cum eo dispensandum; et sic explicat auctor argumenti, dicens ibi: *Sed cum eo misericorditer dispensari potest*. Et ita etiam communiter aliis; ut testatur Suarez. — Melius respondetur cum Palao, Bonacina

et Salmant., casum illum esse particularem in jure (prout etiam est casus de mandante verberationem, si mandatarius casu postea occidat, ex *cap. ult. de homicid.*, in 6^o). Praeterquam quod dicimus cum Salmant., quod talis monachus jam aliunde esset irregularis, quia exercuerat chirurgiam cum incisione (ut idem Innocentius III declaraverat⁴¹): tum propter indecentiam, tum quia talis res est de se maxime periculosa mortis. Unde potius constitutio illa fuit declaratoria, quam novum jus constituens.

Neque obstat alias textus in cap. *Continebatur 8, de homicid.*, ubi damnatus fuit ut irregularis quidam diaconus, qui ferendo latenter falcam et cum altero ludendo, fuit causa ut hic eum amplexans a falce feriretur, et mortem subiret. — Nam respondetur cum Glossa⁵, et Suarez⁶, ac Bonacina⁷, quod hoc ita statutum fuit, quia diaconus ille negligenter se habuit in falcam sic ferendo. Unde dicunt Suarez et Bonacina, quod si talis minime advertisset ad periculum, in conscientia non tenebatur se gerere ut irregulararem.

Ex hac autem secunda sententia inferunt Palau⁸, Laymann⁹, Elbel¹⁰ et Salmant.¹¹ cum aliis, non esse irregulararem clericum, si ipso torneamenta vel fera-rum venationem exercente, mors alicujus contingere; quia tales actiones non sunt per se inductivæ homicidii: alias, nec

Coninch, disp. 18, dub. 9, n. 80. — ¹² Qu. 4, punct. 7, n. 17. — *Suar.*, disp. 44, sect. 8, num. 18. — ¹³ De Censur., qu. 9, art. 2, num. 8. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 5, concl. 3. — *Cont. Tourn.*, de Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, concl. 3, ante v. *Dixi*. — ¹⁴ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 9, col. 4 in med. — ¹⁵ Lib. 2, cap. 9, n. 105. — *Suar.*, disp. 45, sect. 6, n. 10. — *Palau*, tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 4, num. 7. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 5, num. 4, i. f. et punct. 7, n. 9, v. *Secundus casus*. — *Salmant.*, tr. 10, cap. 8, num. 31 et 38. — *Salmant.*, loc. cit., num. 32. — ¹⁶ In h. 1, v. *Romani* — ¹⁷ Disp. 45, sect. 5, num. 3. — ¹⁸ Loc. cit., punct. 7, num. 22. — *Suar.*, disp. 45, sect. 5, num. 3. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 7, num. 22. — ¹⁹ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 4, num. 7. — ²⁰ Lib. 3, part. 3, tr. 3, cap. 10, num. 3, v. f. — ²¹ Confer. 6, num. 212. — ²² Tr. 10, cap. 8, n. 38.

Secunda ob-
jectio di-
luitur.

Corolla-
rium de tor-
neamentis
vel ferarum
venatione.

utique sic tenet; sed subdit in conscientia irregulararem non fieri, si prudens theologus judicet talem adhibuisse diligentiam, qua excusat a nova culpa mortali periculi et a specie ipsius eventus secuti».

³⁴) Hurtadus, *dip. 2, diff. 8, n. 28*, negat generatim incurri irregularitatem ab eo qui operam dat rei illicitae, ob homicidium mere casuale. Itemque Praepositus, *dub. 10, n. 83*. Sa³, v. Irregularitas ex deformatione illicita, n. 2 (quod solum ad rem facit, licet alius locus a Diana citetur) scribit: « Homicidium casuale facit irregulararem, cum oritur ex pec-

cato et opere, ex quo sequitur ut causa et natura rei ». Tamen denique, *disp. 6, qu. 10, dub. 11, n. 216 et 218*, negat incurri irregularitatem ob homicidium mere casuale et in ratione homicidii prorsus involuntarium, etiamsi dando operam rei illicitae homicidium illud admiserit.

³⁵) Sporer et Tamburinius eo casu etiam excusat in conscientia eum qui debitam diligentiam adhibuerit ad cavendum periculum.

³⁶) Ut superius jam notatum est, id quidem prohibetur, sed in canone nulla poena sancitur.

^{v. Hinc sequitur}: Ugolinus, cap. 18, § 1, n. 9, quidquid dicat Bonacina; et Sotus, loc. cit., quidquid dicat Diana, secundam sententiam potius tenet.

^{b)} Laymann tutum vocat aliud quoddam assertum.

^{c)} Elbel, *confer. 6, n. 189*, non adeo perspicue hanc sententiam tenet.

^{d)} Salom male hic citatur Bonacina; nam in 2^a 2^b, qu. 64, art. 8, *controv. 3*, § 3, v. *Tertia tamen*, priorem tenet sententiam.

^{e)} Henriquez, lib. 14, cap. 15, n. 1 et 2,

etiam laicis essent licitae. — Excipe, nisi in his vel similibus gravem negligentiam ille commiserit, pertingentem ad mortale; juxta dicta n. 383, *in fine*.

388. — « 9º. Qui alterum mutilat vel occidit, ad necessariam sui defensionem cum moderamine inculpatae tutelae, non in currit hanc irregularitatem; quia hic nulla est culpa; ergo nec poena. — Marcus Leo¹. »

Qui alium occidit ob defensionem sui cum moderamine inculpatae tutelae, certum est quod excusatur ab irregularitate; ut patet ex cap. *Significasti* 18, § fin., *de homicid.* et ex clem. *Si furiosus, eod. tit.*, ubi dicitur: *Et idem* (id est, non incurrire irregularitatem) *de illo censemus, qui, mortem aliter vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem.* — Nec obstat Tridentinum², ubi dicitur, etiam cum eo qui occidisset *casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet.... jure quodammodo dispensatio debeatur.* Nam explicant communiter hunc textum doctores intelligi, quando ille moderamen non servasset: ita Roncaglia³; Salmant.⁴ cum a) Avila, Palao et Barbosa ex communi; ac Contin. Tournely⁵ cum Navarro, Sayro, Comitolo, etc., ex declaratione Sacrae Congregationis 1 Oct. 1688. Procul autem dubio irregularitatem incurrit, qui cum culpa gravi moderamen excedit; ut patet ex clem. cit. et can. *De his* 6, dist. 50 b). Vide Roncaglia⁶. — Hoc tamen casu, homicidium reputatur casuale; et ideo episcopus (si crimen est occultum) bene potest in tali irregularitate dispensare; ut mox infra n. 395.

¹ Prax., part. 3, v. *Tali enim casu*, fol. 349. — ² Sess. 14, de reform., cap. 7. — ³ Tr. 4, qu. 7, cap. 3, qu. 4. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 58. — ⁵ Avila, part. 7, disp. 5, sect. 3, dub. 1, v. *Locuendo de jure novo.* — ⁶ Palau, tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 8, n. 3. — ⁷ Barbosa, de Off. et Potest. episc., alleg. 39, n. 54. — ⁸ De Irregul., part. 2, cap. 8, art. 2, init. — ⁹ Navar., Man., cap. 27, n. 239, i. f. — ¹⁰ Sayr., lib. 6, cap. 17, n. 10 et lib. 7, cap. 7, n. 22. — ¹¹ Comit., Responsa, lib. 6, qu. 54. — ¹² Loc. cit., qu. 4. — ¹³ Disp. 46, sect. 1, n. 12. — ¹⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 50.

388. — a) Etsi auctores isti a Salmant. non citentur saltem pro hac interpretatione, eam tamen habent.

b) Can. *De his*, non facit mentionem excessus in propria tutela; sed de his, « qui se defendendo paganum occiderunt », dicit: « Nos nullam occasionem dare nec ullam tribuere eis licentiam hominem quolibet

excusatur etiam ab irregularitate, qui occidit injustum invasorem alterius innocentis; ut Suarez⁷; ac Roncaglia⁸ cum Barbosa; item Lessius⁹, Coninck, Petrus Navarra, Bonacina, Filiuccius et Covarruvias apud Cabassutum¹⁰, qui eis adhaeret (contra alios). — Quia irregularitas ex homicidio privato non incurrit, nisi cum peccato mortali; ut eruitur ex cap. *Ex litteris* 14, *de homicid.*

Valde autem probabiliter censent Roncaglia¹⁰ cum Suarez; et Salmant.¹¹ cum aliis, quod si quis alterum provocet verbis aut facto, praevidentes se facilime aggrediendum, fit irregularis, si postmodum ob sui defensionem aggressorem occidit; quia tunc dat operam rei illicitae proxime periculosae. — Secus vero, si non praeventum.

Quid autem dicendum, si quis accedendo ad uxorem alterius, maritum aggressorem necet? — Vide dicta Lib. III, n. 398, v. *In ordine*, ubi diximus, adulterum non excusari ab irregularitate, si praeviderit proximum periculum invasionis; quia tunc adulterium est proxime periculatum homicidii. — Secus, si caute accesserit, ita ut putaverit periculum esse remotum.

Quid, si vir, cognito adulterio, occidit uxorem, an adulteri fiat irregularis? — Eodem modo distinximus; vide *loco citato* in fine.

389. — Quaeritur: *an occidens alterum ob defensionem libertatis, honoris, pudicitiae, vel bonorum temporalium, cum moderamine inculpatae tutelae, fiat irregularis?*

cit., qu. 4. — ⁷ Disp. 46, sect. 4, n. 2, 3 et 5. — ⁸ Tr. 4, qu. 7, cap. 3, qu. 4. — ⁹ Barbosa, in clem. *Si furiosus*, n. 19. — ¹⁰ Coninck, disp. 18, dub. 9, n. 88, concl. 3. — ¹¹ Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 3, n. 419, dub. 8. — ¹² Bonac., qu. 4, punct. 6, num. 11. — ¹³ Fili., tr. 20, cap. 5, num. 159 et 160. — ¹⁴ Covar., in clem. *Si furiosus*, part. 3, § unic. num. 5. — ¹⁵ Lib. 5, cap. 19, num. 24. — ¹⁶ Loc. cit., qu. 4. — ¹⁷ Suan., disp. 46, sect. 1, n. 12. — ¹⁸ Tr. 10, cap. 8, n. 50.

modo occidendi. Verum si contigerit, ut clericus sacerdotalis ordinis saltem paganum occiderit, multum sibi consultit, si ab officio sacerdotiali recesserit».

c) Lessius, lib. 2, cap. 9, dub. 13, n. 87, perspicue sententiam istam insinuat, ejus rationem probans; quod scilicet ejusmodi occisio est licita.

Neque occidens invasorem innocentis.

Ouid de provocante et occidente.

De adultero occidente maritum aggressorem.

Probatur ex jure canonico.

Juxta alios, occidens ob defensionem libertatis, etc. fit irregularis.

Probabilis non fit irregularis.

Probatur ex jure canonico.

Prima sententia affirmat; et hanc tenent^{a)}, Laymann¹, Contin. Tournely²; et Sporer³ cum Navarro, Silvestro, Armilla Henriquez, Avila, etc. — Et probant ex cap. *Suscepimus, de homicid.*, ubi fuit declaratus irregularis quidam religiosus, qui pro conservandis bonis duos latrones occidit. — Probant etiam ratione: quia, licet in tali homicidio non adsit peccatum, adest tamen defectus lenitatis, ob quem semper incurrit irregularitas, praeterquam in casibus jure expressis. In jure autem tantum excusatur ab irregularitate, qui ob conservationem vitae invasorem occidit; ut habetur in clem. *Si furiosus, de homicid.*, ut supra.

Secunda vero sententia communior et probabilior negat. Et hanc tenent Suarez⁴ (qui vocat communem)^{b)}, Lessius⁵, Palau⁶, Filiuccius⁷, Bonacina⁸, Coninck⁹, Holzmann¹⁰, Elbel¹¹; Roncaglia¹² cum Barbosa; et Salmant.¹³ cum Sayro¹⁴, Villalobos¹⁵, Diana et Cornejo.

Et probatur 1º. Ex can. *Quia te, dist.* 50, ubi, cum quidam episcopus captus a sacerenis aliquos occiderit, ut suam libertatem defenderet, Urbanus II¹⁶ ita ei respondit: *Sed quoniam non tua sponte id fecisse cognosceris, inde canonice nullo modo judicaris.* — Item ex cap. *Interfe-*

¹ Lib. 3, tr. 8, part. 3, cap. 9, n. 3. — ² De Irregul., part. 2, cap. 8, art. 2, dub. 5. — ³ Tr. 5, cap. 2, n. 177. — ⁴ Navar., Man., cap. 15, n. 4 et cap. 27, n. 213. — ⁵ Stwest., v. *Excommunicatio VI*, n. 6, v. *Nomo*. — ⁶ Armill., v. *Irregularitas*, n. 41. — ⁷ Henr., lib. 14, cap. 11, n. 4, lit. b. — ⁸ Avila, part. 7, disp. 5, sect. 3, dub. 4. — ⁹ Disp. 46, sect. 2, resol. 4. — ¹⁰ Cornejo, disp. 4, dub. 1, qu. ult.

389. — a) Auctores citati (praeter Navarrum) hanc suam sententiam limitant, ut non procedat in casu quo illa bona temporalia necessaria sint ad vitae sustentationem (qui casus fere metaphysicus est, ait Contin. Tournely), vel necessaria sint ad aliud bonum eximium consequendum, addit Laymann.

b) Suarez, loc. cit., n. 2, communem vocat priorem sententiam, licet hanc secundam ipse amplectatur.

c) Holzmann, *de Praec. Decal.*, n. 583, 585, 596; et, *de Poenis Ecclesiasticis*, n. 337, ad 2, utique concordat; sed, *de Praec. Decal.*, n. 589, negat licere occidere invasorem *verbalem* honoris, nisi offensi sint homines talis generis, ut fugere eis sit probrosum.

d) Salmant., tr. 10, cap. 8, n. 56, concordant, sed cum limitatione, et incurrire irregularitatem significant, eum qui occideret

cisti, ubi excusatur ab irregularitate qui et se, et sua defendens, alium occidit. Illa autem conjunctio *Et vim* habet disjunctionis, id est, si se *vel* sua defenderet: alias, qui se, et non sua defenderet, irregularis fieret. Item frustra Pontifex addidisset illud *sua*, si tantum ob sui defensionem vitaretur irregularitas. — Praeterea, id fortius probatur ex cap. *Dilecto*, 6, *de sent. excom.*, in 6º, ubi, cum quidam dominus temporalis violenter invasisset bona cuiusdam decani, hic supposuit interdicto totam terram illius. Hinc, cum dubium factum fuerit an bene egisset, respondit Pontifex: *Cum omnes leges omniaque jura vim vi repellere, cunctisque sese defensare permittant, licuit utique ipsi decano (si praeditus ballivus eum bonis suis mundanis injurose expoliare ... prae sumserit ...), contra illius violentiam ... se tueri.* Et quoniam adversus ejus nimiam potentiam sufficiens temporalis defensio sibi forte non aderat, potuit se etiam spiritualiter, gladio videlicet utendo ecclesiastico, defensare. Luculenter igitur hic Pontifex declarat, licet potuisse decanum illum vi temporali, sive armis, tueri bona sua contra violentiam ballivi, dicens, unicuique permisum esse *vim vi repellere*.

n. 4. — ⁵ Lib. 2, cap. 9, n. 73. — ⁶ Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 8, n. 7. — ⁷ Tr. 20, cap. 5, n. 146 et seqq. — ⁸ Qu. 4, punct. 6, num. 10. — ⁹ Disp. 18, dub. 9, num. 88 et seqq. — ¹⁰ Confer. 6, n. 193. — ¹¹ Loc. cit., cap. 3, qu. 4. — ¹² Barbosa, in clem. *Si furiosus*, num. 20. — ¹³ Diana, part. 4, tr. 2, resol. 4. — ¹⁴ Cornejo, disp. 4, dub. 1, qu. ult.

calumniatorem vel falsos testes aut judicem, a quo imminet injusta sententia.

e) Sayrus, lib. 6, cap. 17, n. 22 et seqq., sic revera tenet; sed honorem distinguunt: eum scilicet qui fundatur in bono spirituali, ut doles intellectus, virtutes, etc.; et illum qui fundatur in bono corporali, ut forma, sanitas, vires, etc.: et negat irregulararem fore qui ad prioris defensionem invasorem occidet cum moderamine inculpatae tutelae; irregulararem vero fore qui ad posterioris defensionem homicidium admitteret, nisi honor iste necessarius vel utilis esset ad alia bona consequenda.

f) Villalobos, part. 1, tr. 21, diff. 24, n. 8 et seqq., tractat de defensione bonorum temporalium magni momenti; et negat laicum fore irregulararem, secus vero de clero.

g) Lege: Stephanus V.

Ex ratione.

Probatur 2º. Ratione. Quia talis irregularitas non incurritur, neque ex delicto, neque ex defectu lenitatis. Non *ex delicto*; cum non adsit culpa, ut ipsi adversarii concedunt. Neque *ex lenitatis* defectus; nam (ut dicetur infra, *ex n. 464, in fine*) irregularitas ex defectu lenitatis non incurritur, nisi ob occisionem aut mutilationem, quae fit vel a ministris publicis, vel a militibus in bello justo offensivo, vel a clericis medentibus cum adustione aut incisione (juxta dicta *n. 384, ad 5º*). — E converso, communis est sententia doctorum, *ex cap. Is qui, de sent. excom., in 6º* (ut vidimus *n. 345*), quod nulla incurritur irregularitas, nisi in jure sit expressa. Ergo, cum in jure irregularitas ex defectu lenitatis incurritur tantum in praedictis tribus casibus, non est facienda extensio ad casum de quo loquimur. Tanto magis, quia in praefatis casibus homicidium sponte committitur, licet sine culpa; sed in nostro casu homicidium non provenit ex spontanea voluntate, sed ex necessitate defendendi sua jura: ideo talis occisio (ut recte ait Suarez) magis habet rationem defensionis quam occisionis. Respondet autem ad textum oppositum in dicto cap. *Suscepimus*, monachum excessisse in defensione, cum ipse una cum socio ligaverit fures; quando potuisset eos dimittere vacuos, sine periculo rerum et personarum. Praeterea, notat ibi Glossa, quod monachus interfecit fures nulla stante necessitate: potuisset enim fugere priusquam illi solverentur a vinculis; nam res vel jam

Suar., disp. 46, sect. 2, n. 4, i. f. — *Glossa*, in cap. *Suscepimus*, v. *Interimeretur*. — ¹ *Tr. 10, cap. 1, num. 15*. — ² Alleg. 89, n. 63. — ³ *Tr. 10, cap. 8, n. 16*. — *Marchin.*, tr. 1, part. 9, cap. 1, diff. 3, num. 11. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 5, dub. 3, concl. 1, i. f. — *Cornejo*, qu. 6,

reservatae erant, vel secum deferre potuerat: ergo defensio illa non fuit moderata.

390. — Ultimo hic videndum, quomodo tollatur hujusmodi irregularitas propter homicidium contracta. — Tollitur:

1º. Per *baptismum*^{a)}; ut colligitur ex *can. Si quis viduum, dist. 50*. Vide *Salmant.*¹ et alios passim.

2º. Per *dispensationem Pontificis*: qui potest equidem in omni irregularitate dispensare, etiam *ex homicidio voluntario*; et contrariam opinionem id negantem, *periniquam et temerariam* vocat *Barbosa*².

— Nec obstat textus in *can. Miror, ead. dist. 50*, ubi videtur asseri, nec etiam Papam dispensare *posse* in irregularitate contracta ob homicidium. Etenim communiter dicunt doctores (vide *Salmant.*)^{b)}, illud *non posse*, intelligi pro *non decere*; ut patet ex eodem textu.

391. — Episcopi autem, si homicidium fuit voluntarium, nullo modo possunt dispensare in irregularitate, etiamsi illud fuerit occultum; ut habetur in *cap. Liceat, 6, sess. 24 Tridentini*: ubi episcopi possunt dispensare in omni irregularitate, excepta ea quae oritur ex homicidio voluntario. — Excipitur solus casus quo vergeret periculum animae, aut alia gravissima causa urget, et non pateret aditus ad Papam; ut docent communiter *Silvester*^{a)}; et *Salmant.*³ cum *Marchino*, *Avila*, *Cornejo*, *Diana*, *Henriquez*, etc.^{b)}.

392. — Dicunt autem Covarruvias, Abbas^{a)}, Castro^{b)}, Texeda^{b)}, Bañez^{c)}, Donatus, Miranda, etc. apud *Continuatorem*

disp. 1, dub. 4, qu. 4. - Diana, part. 4, tr. 2, resol. 100. - Henrig., lib. 14, cap. 19, n. 2, lit. u. - Covar., in *clém. Si furiosus*, part. 2, § 3. n. 4. — *Donat.*, *Prax.*, tom. 2, part. 1, tr. 11, qu. 9, n. 8. — *Miranda*. *Man.*, tom. 2, qu. 8, art. 10, concl. 1.

390. — a) Cfr. supra, *n. 352*, notam a. b) *Salmant.*, *tr. 10, cap. 8, n. 15*, dicunt « non possit dispensare, nimurum nisi difficulter et ex magna causa, ut omnes expoununt ».

391. — a) *Silvester*, v. *Dispensatio*, *n. 15*, in genere loquitur at non in specie de irregularitate.

b) Auctores citati a *Salmant.* hoc intelligunt de dispensatione: ut possit in suspectis ordinibus ministrare.

392. — a) *Abbas*, in *cap. Ex tenore, de temp. ordin.*, *n. 3*, non clare loquitur et

solum requirit, ut dispensetur « ab illo qui habet potestatem dispensandi ».

b) *Castro*, *de Lege poen.*, *lib. 2, cap. ult.* v. *Tertia princip. conclus.*, primo quidem ita docet; sed in fine negat plane incurri irregularitatem in hoc casu. *Lopez de Texeda*, quamvis a *Contin*. *Sporer* (*ex Sbogar*) citetur, ipse tamen, *loc. cit.*, id est *tom. 2, lib. 3, tr. 3*, id non habet, quod reperi potuerim.

c) *Bañez*, in *2am 2ae*, *qu. 64, art. 8, p. 4*, v. *Altera difficultas*, id episcopis concedit ad ordines minores suscipiendo et ad recipiendum beneficium.

Haec irregularitas tollitur:

Per bapti-
smum.

Per dis-
pensa-
tionem
Pontifi-
cis.

Etiamsi
fuerit om-
nino occul-
tum.

Episcopus
non potest
dispensare
si homici-
dium fuit
volunta-
rium.

*Sporer*¹ (et probabile putat *Diana*^{a)} cum *Angelo*, *Vivaldo*^{a)}, etc., et *Viva*² cum aliis) quod si homicidium sit adeo occultum, ut nullo modo possit probari in iudicio, bene possint episcopi dispensare super irregularitate propter illud contracta.

Sed haec opinio mihi nulla valida ratione probatur; unde merito eam rejiciunt *Salmant.*³, *Renzi*⁴ et *Roncaglia*⁵. Ratio, quia episcopi nullam habent facultatem super irregularitatibus, nisi eam quae ipsis conceditur a Tridentino, in *cap. Liceat, 6, sess. 24*, cum inferior nihil possit in lege superioris, ex *can. Inferior, dist. 21, e)*, et clem. *Ne Romani, de elect.* A concilio autem conceditur ibi quidem episcopis potestas dispensandi super omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus; sed expresse excipitur illa *quae oritur ex homicidio voluntario*. — Nec valet dicere concilium loqui de homicidio illo, quod licet sit occultum, tamen in iudicio probari possit. Nam primo respondetur, quod id gratis supponitur. Secundo respondetur, idem concilium alibi^{b)} expresse oppositum declarasse, dicendo: *Qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiamsi crimen id nec ordine judiciario probatum, nec alia*

¹ *Suppl. Decal.*, cap. 3, n. 166. — *Angel.*, v. *Homicidium V*, n. 1, v. f. — ² *De Censur.*, qu. 8, art. 2, n. 7. — ³ *Tr. 10, cap. 8, n. 16*. — ⁴ *De Censur.*, tr. 4, cap. 2, sect. 1, qu. 10. — ⁵ *Tr. 4, qu. 7, cap. 3, qu. 1, resp. 1*. — ⁶ *Sess. 14, de reform.*, cap. 7. — ⁷ *Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 7, n. 7*. — ⁸ *Disp. 7, qu. 4, punct. ult.*, num. 5. — ⁹ *De Irregul.*, part. 3, cap. 1, art. 8, concl. 8. — ¹⁰ *Tr. 4, qu. 7, cap. 3, qu. 3*. — ¹¹ *Part. 9, tr. 7, resol. 22*. — ¹² *Tr. 10, cap. 8, n. 43*. — *Less.*, loc. cit., num. 20.

ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit.

393. — Si vero homicidium fuerit *casuale*, valde probabile est, posse episcopos dispensare in irregularitate ex eo contracta, quando crimen fuerit *occultum*; cum concilium in dicto cap. *Liceat* neget episcopis facultatem dispensandi, tantum si homicidium fuerit voluntarium, ad distinctionem casualis. — Ita communiter *Palaus*⁷, *Bonacina*⁸, *Contin*, *Tournely*⁹, *Roncaglia*¹⁰, *Diana*¹¹; et *Salmant.*¹² cum *Lessio*, *Sayro*, *Cornejo*, etc. Hinc infertur, quod bene possit episcopus dispensare: 1º. Cum eo qui mandavit famulo, ut tantum percutiat, sed ille casu occiderit; ut *Contin*, *Tournely*¹³; et *Bonacina*¹⁴ cum *Suarez*, *Molina*^{a)}, *Filiuccio*, etc. — 2º. Cum eo qui leviter percutere intendens, ex negligencia casu interficiat *Bonacina*¹⁵. — 3º. Cum eo qui percutiendo praegnantem, casu efficit ut eveniat abortus. *Contin*, *Tournely*¹⁶. — 4º. Cum clero, qui exercendo chirurgiam, ex imperitia vel negligencia aliquem permit. *Diana*¹⁷ cum *Lessio* et *Avila*^{b)}.

Præterea communissime docent *Navarus*¹⁸; *Laymann*¹⁹ cum *Silvestro*^{c)}, *Sayro* et *Henriquez*^{d)}; *Barbosa*^{e)} cum *Miranda*^{c)},

Item, in-
terdum si
fuit casuale
et nota-
rium.

de Irreg., cap. 4, dub. 2, num. 36. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 7, n. 20. — *Cornejo*, disp. 3, dub. ult. — ¹³ *Loc. cit.*, concl. 3, n. 2. — ¹⁴ *Loc. cit.*, n. 8. — *Suar.*, disp. 45, sect. 6, n. 10 cum sect. 1, num. 2. — *Fili.*, tr. 20, cap. 3, num. 74 et 86. — ¹⁵ *Loc. cit.*, num. 7. — ¹⁶ *Loc. cit.*, concl. 3, n. 4. — ¹⁷ *Loc. cit.*, *Less.*, loc. cit., n. 36. — ¹⁸ *Man.*, cap. 27, n. 240. — ¹⁹ *Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 12, num. 3*. — *Sayr.*, loc. cit., num. 20.

^{a)} *Diana*, part. 12, i. f., resol. miscell. 6, v. *Dub. 2*, probabile existimat « speculative loquendo », sed addit contraria sententiam esse « probabiliorum et in praxi omnino sequendam ». Idemque plane significat *Vivaldi*, *Candel. aur.*, part. 3, *de Irreg.*, tit. de *Dispens. Episc.*, n. 12 (al. edit. 1590), *de Irreg.*, n. 325).

^{b)} *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 5, dub. 2, concl. 2, principium generale dumtaxat affert.

^{c)} *Silvester*, v. *Homicidium III*, n. 11, qu. 8,

v. *Quintum*, scribit tantum: « Quantum ad homicidium casualem existentem in culpa secundum Pan... », episcopus dispensare potest jure suo in minoribus solum ». *Miranda* pariter, tom. 2, qu. 8, art. 13, concl. 2, dicit episcopum posse dispensare « ad minores... ordines » in homicidio casuali publico.

^{d)} *Henriquez*, lib. 14, cap. 19, n. 9, lit. t, absolute hanc facultatem concedit, et non solum quoad minores ordines et beneficium simplex.

^{e)} *Barbosa*, alleg. 34, n. 62, loquitur de homicidio casuali occulto, quamvis auctores ab eo citati loquantur etiam de publico.

Campanile, Homobono, etc.; ac Diana¹ cum Lessio, Avila et aliis, quod possunt dispensare episcopi in irregularitate ex homicidio *casuali*, etiam *notorio*, ad suscipiendos ordines minores, et beneficia simplicia. Quia id jam poterant episcopi de jure antiquo², ut docent Abbas, Hostiensis, Joannes Andreeae et alii apud Laymann³ et Barbosa⁴. Tridentinum autem reservavit irregularitatem ex homicidio voluntario, non vero casuali publico.

An vero possit episcopus dispensare in homicidio casuali ad recipiendum canonicatum? — Vide dicenda in simili casu, n. 429.

394. — Sed dubitatur: *An reputetur casuale, homicidium in repentina rixa patratum?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Diana⁵; et Salmant.⁶ cum Machado, Philiberto⁷, Henriquez, Rodriguez⁸, etc. Ratio, quia homicidium voluntarium pro-

Juxta a-
lios, homici-
dium in ri-
xa reputa-
tur casuale.

Campan. Diversor., juris, rubr. 11, cap. 23, n. 132 et 142. — *Homob.*, Exam. eccles., tr. 3, qu. 69, in fine; cfr. tr. 15, cap. 8, qu. 29, resol. 3. — *Part. 9, tr. 7, resol. 22.* — *Less.*, de Irreg., cap. 4, dub. 2, num. 36. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 5, dub. 2, concl. 3. — *Abbas*, in cap. *Henricus*, de cleric. pugn. in duello, in 4, 5 et 7. — *Hostien.*, in dict. cap. i. f. — *Joan. Andr.*, in d. c. — *Lib. 3, tr. 3, part. 3*, n. 5. — Loc. cit.

¹⁾ Jura antiqua, juxta Abbatem et Hostiensem loquuntur de facultate dispensandi ut *ministri* in susceptis minoribus ordinibus, et in beneficio simplici; Joannes Andreeae de solo beneficio tractat.

²⁾ Barbosa tamen, *alleg.* 39, n. 59, auctores istos affert tamquam amplectentes doctrinam qua antistes jure communi poterat dispensare homicidiam voluntarium «ad minores ordines consequendos simpliciaque obtinenda beneficia».

394. — ^{a)} Philibertus Marchinus, *tr. 1, part. 9, cap. 1, diff. 3, n. 10*, expresse dicit episcopum posse dispensare «non solum in irregularitate orta ex homicidio casuali ..., sed etiam ex homicidio volito non ex consilio aut matura deliberatione facto, sed ex repentina ira vel rixa».

^{b)} Rodriguez, *Sun. part. 1, cap. 178, n. 1*, negat ejusmodi homicidium intelligendum esse «de homicidio casuale, quod non est volitum nec in se nec in sua causa, sed de homicidio quod evenit casu, ad differentiam ejus quod accidit ex proposito».

^{c)} Navarrus videtur sic sentire, eo quod, *Man.*, cap. 27, n. 240, definit homicidium voluntarium «homicidium illicitum, intentum sive volitum in se saltem aequipollenter, alias quam vitandae mortis causa».

prie est illud, quod per industriam et per insidias committitur; ut habetur in Tridentino⁹, ubi: *Cum etiam qui per industriam occiderit proximum suum et per insidias, ab altari aveli debeat.*

Secunda vero sententia probabilius negat. Et hanc tenent Suarez¹⁰, Navarrus¹¹, Holzmann¹², Concina¹³, Sporer¹⁴, Tamburinius¹⁵; et Diana (se revocans)¹⁶ cum Hurtado¹⁷, etc. — Ratio, quia Tridentinum¹⁸ post verba supra relata: *Cum etiam, qui per industriam, etc., statim subdit: Qui sua voluntate homicidium perpetraverit ..., nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit ... Si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo ... fuisse commissum narretur ..., jure quodammodo dispensatio debeatur.* Qui autem in rixa occidit, jam sua voluntate et ex proposito occidit, licet inopinata ira percitus sit; cum jam perpetret homicidium quod intendit. — Nec obstant

Alii pro-
babilius hoc
negant.

cap. 12, num. 3. — ^{a)} Part. 9, tr. 7, resol. 22. — ^{b)} Tr. 10, cap. 8, num. 6. — *Machado*, lib. 1, part. 8, tr. 16, docum. 7, n. 2. — *Henriq.*, lib. 14, cap. 14, num. 1. — ^{c)} Sess. 14, de reform., cap. 7. — ^{d)} Disp. 44, sect. 1, num. 3. — ^{e)} De Poen. eccl., num. 335. — ^{f)} Diss. 2, cap. 6, num. 2. — ^{g)} Tr. 5, cap. 3, num. 251 et 252. — ^{h)} De Irreg., cap. 15, § 6, n. 5. — Loc. cit.

^{d)} Diana, *part. 10, tr. 11, resol. 19*, videtur utique se retractare; verum id mero typographi mendo tribuendum est; quaerit enim Diana: «An qui in rixa inopinata, et non initio consilio, occidit aliquem, incurrit *tantum* irregularitatem *ex homicidio casuali*, ut *non* possit ab episcopo dispensationem obtinere, vigore concilii Tridentini, sess. 24, cap. 6.» Sed haec sibi non cohaerent; si enim est homicidium casuale, certe episcopus poterit dispensare. Et hoc magis ex ipso responso liquet: «Sed affirmativam sententiam ... tenet Pater Lessius, in 3 part. D. Thomeae, cap. 4, de Irregularitate, dub. 2, n. 36, cui ego adhaereo». Ita Diana. Et Lessius, loc. cit., haec plane scribit: «In irregularitate ex homicidio casu facto, si sit occultum et nondum deductum ad forum externum, potest episcopus absolute dispensare ad omnes ordines. Patet ex Tridentino sess. 24, cap. 6... Huc etiam referri potest homicidium ex subita ira commissum, quia non censetur voluntarium, cum non sit factum per insidias vel industriam; quod tamen concilium videtur requiri, ut dicatur voluntarium».

^{e)} Gaspar Hurtadus, *disp. 2, diff. 20, n. 66*, non citatur a Diana pro hac secunda sententia, et recte quidem, quia ibi Hurtadus censet istud homicidium esse casuale.

priora illa verba *per industriam* et *per insidias*. Nam Glossa in *cap. 1, de homicidio* illud *per industriam* explicat, id est, *non casu*; atque idem concilium declarat intelligi, quando aliquis *sua voluntate* et *ex proposito* occidit: ad differentiam occisionis casu factae, de qua loquitur in secunda parte.

395. — Valde tamen probabile est, quod si quis incurrat irregularitatem ob homicidium occultum pro defensione propria, possit ab episcopo dispensari, quando ex esserit moderamen inculpatae tutelae. Quia, cum tale homicidium non fiat ex voluntate absoluta occidendi, non potest dici absolute voluntarium, ut loquitur Tridentinum. — Ita communissime Navarrus¹⁹ (ubi asserit, ita sensisse S. Poenitentiariam), Suarez²⁰, Laymann²¹, Palaus²², Contin. Tournely²³, Diana²⁴, Croix²⁵ cum communi; Bonacina²⁶ cum Sayro, Valentia, Molina, Coninck, Henriquez et Avila.

396. — Praelati autem regulares possunt dispensare cum suis *subditis*, ab irregularitate proveniente ex homicidio *occulto casuali*; ut docent Salmant.²⁷ ex privilegio S. Pii V (relato in extenso ab

¹⁾ Disp. 46, sect. 1, num. 13. — ^{a)} Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 12, n. 2, assert. 8. — ^{b)} De Irregular., part. 3, cap. 1, art. 3, concl. 3, v. *Hinc...* 3. — ^{c)} Lib. 7, n. 474. — *Sayr.*, lib. 7, cap. 7, num. 22. — *Valent.*, tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, § 5, v. *Dubium autem.* — *Molina*, tr. 3, disp. 79, n. 8. v. *Tertio.* — *Contin.*, disp. 18, dub. 14, num. 111. — *Henriq.*, lib. 14, cap. 10, n. 2 et cap. 19, num. 3. — *Avila*, part. 7, disp. 6, sect. 5, dub. 5. — ^{d)} Disp. 7, qu. 4, punct. ult., n. 9. — ^{e)} Tr. 10, cap. 8, n. 48. — ^{f)} S. Pius V, breve *Romani Pontificis*, de die 21 Julii 1571, § 3, in Bullar. Mainardi. — ^{g)} Tr. 6, de Sacr. Poenit., cap. 13, num. 33. — *Diana*, part. 4, tr. 2, resol. 72. — *Villal.*, part. 1, tr. 21, diff. 9, n. 17. — *Sayr.*, loc. cit., n. 24. — ^{h)} Tr. 10, cap. 8,

n. 48. — ⁱ⁾ Loc. cit., n. 17 et cap. 7, n. 59. — *Portel.*, Dubia regul., v. *Dispensatio*, addit., n. 5. — *Bauni*, Theol. mor., part. 2, tr. 11, qu. 58, v. *Dico 4.. Quinto dispensant.* — *Martin.* V, ap. *Rodrig.* Quaest. regal., tom. 1, qu. 24, art. 12. — *Paul.* III, breve *Exponi nobis*, 12 Mart. 1545, ap. *Rodrig.* Bullar. regul. — *Sixtus IV*, apud *Peyrinum*, in Const. 2 Julii II, num. 103 et apud *Suar.*, tom. 4, de Relig., tr. 1, lib. 2, cap. 12, n. 9. — ^{j)} Disp. 1, de Censur., qu. 8, punct. 1, num. 18. — ^{k)} Tr. 10, cap. 2, num. 41. — *Ugolini*, de Censur., tab. 1, cap. 10, § 4, n. 7. — *Candid.*, disquis. 22, art. 51, dub. 4, v. *Dico 11.* — *Bened.* XIII, const. *Pretiosus*, 26 Maij 1727, § 21; in Bullar. Maiardi.